PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

Processo Seletivo Simplificado N.º 001/2026
EDITAL N.º 002/2026- RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2026

O Município de SILVES/AM, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2026, nos seguintes termos:

1. ONDE SE LÊ:

2. DOS CARGOS
2.1 O cargo, as vagas, o total de vagas, a carga horária, às vagas para pessoa com deficiência (PcD), os vencimentos, e o valor da
taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

TABELA 2.1
EDUCAÇÃO INFANTIL

LOCALIDADE VAGAS ZONA
URBANA

VAGAS ZONA
RURAL

VAGAS
PCD TOTAL Cargo Carga

Horária Remuneração

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO 0 01 0 01

PROFESSOR ED-
MAG-V 20H R$ 2.433,89

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS
SANTOS  0 01 0 01
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS 0 01 0 01
TOTAL 0 03  03

FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS 1º AO 5º ANO

LOCALIDADE VAGAS ZONA
URBANA

VAGAS ZONA
RURAL

VAGAS
PCD TOTAL Cargo Carga

Horária Remuneração

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO 0 02 0 02

PROFESSOR ED-
MAG-V 20H R$ 2.433,89  ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS

SANTOS  0 02 0 02
TOTAL 0 04  04

FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS 1º AO 5º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA

LOCALIDADE VAGAS ZONA
URBANA

VAGAS ZONA
RURAL

VAGAS
PCD TOTAL Cargo Carga

Horária Remuneração

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO 0 1 0 1

PROFESSOR ED –
LPL-IV 20H R$ 2.677,28

ESCOLA MUNICIPAL CRISTO REI 0 1 0 1
ESCOLA MUNICIPAL PRINCESA
ISABEL 0 1 0 1
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS
SANTOS  0 1 0 1
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS 0 1 0 1

TOTAL 0 5 0 5

EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA - PAE

LOCALIDADE VAGAS ZONA
URBANA

VAGAS ZONA
RURAL

VAGAS
PCD TOTAL Cargo Carga

Horária Remuneração

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO 0 1 0 1 20H R$ 2.433,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
EUNICE PINTO 0 1 0 1

PROFESSOR ED-
MAG-V

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS
SANTOS  0 1 0 1
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS 0 1 0 1

TOTAL 0 4 0 4

FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS (6º AO 9º)

LOCALIDADE

MATEMÁTICA HISTÓRIA GEOGRAFIA CIÊNCIAS ED. FÍSICA LÍNGUA
INGLESA

TOTAL
GERAL POR

LOCALIDADE
Cargo CH REMUNERAÇÃO

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

U
R

B
A

N
A

R
U

R
A

L

P
C

D

Professor
ED-LPL-

IV
20H

R$ 2.677,28

ESCOLA
MUNICIPAL
NOSSA
SENHORA DO
LIVRAMENTO

             1     1

ESCOLA
MUNICIPAL
CRISTO REI

    1         1   1  3

ESCOLA
MUNICIPAL
PROFESSORA
EUNICE PINTO

    1   1      1     3

ESCOLA
MUNICIPAL
PRINCESA
ISABEL

    1      1        2

ESCOLA
MUNICIPAL JOSÉ
DOS SANTOS

                1  1

ESCOLA
MUNICIPAL
NOSSA
SENHORA DAS
GRAÇAS

    1      1        2

ESCOLA
MUNICIPAL
PROFESSORA
ALDA
AMAZONAS
MARTINS

1                  1

ESCOLA
MUNICIPAL
ESCOLA ALDA
AMAZONAS
MARTINS -
ANEXO E.T.I.

1                  1

TOTAL 2    4   1   2   3   2  14

NÍVEL DE ESCOLARIDADE VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO
Superior R$ 60,00

(1) Fica estabelecido que, além das vagas inicialmente previstas, será constituído cadastro de reserva correspondente a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo de
vagas ofertadas.
(2) Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência, para provimento imediato, quando o quantitativo de vagas oferecido for inferior ao previsto em lei para
reserva, sendo mantido cadastro de reserva.
(3) Nenhum servidor contratado com base neste Processo Seletivo Público fará jus, a título de remuneração, a valor inferior ao Salário-Mínimo Nacional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

ANEXO III
CRONOGRAMA PRELIMINAR

*As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência da Prefeitura
Municipal de Silves/AM e o IBPTEC. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio de edital.

EVENTO PERÍODO

Publicação do Edital do Processo Seletivo 05 de Fevereiro de 2026

Impugnação do Edital 05 e 06 de Fevereiro de 2026
Período de Inscrições dos candidatos + envio de documentos

Comprobatórios 05 a 09 de Fevereiro de 2026

Período para Solicitação de Isenção da taxa de Inscrição 05 de Fevereiro de 2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de Isenção 06 de Fevereiro de 2026

Período para Recurso contra indeferimento de isenção 07 de Fevereiro de 2026

Resultado definitivo das solicitações de Isenção 09 de Fevereiro de 2026

Vencimento Boleto inscrição internet. 10 de Fevereiro de 2026

Lista de deferimento inscrições online 11 de Fevereiro de 2026

Interposição de recursos contra os indeferimentos 12 de Fevereiro de 2026

Divulgação da relação de candidatos inscritos definitiva 13  de Fevereiro de 2026

Realização da Prova de Títulos 15 de Fevereiro de 2026

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 23 de Fevereiro de 2026

Período para Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de títulos 24 de Fevereiro de 2026

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Títulos 25 de Fevereiro de 2026

Resultado Final 25 de Fevereiro de 2026

Homologação do Resultado Final A definir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

2. LEIA-SE:

2. DOS CARGOS
2.1 O cargo, as vagas, o total de vagas, a carga horária, às vagas para pessoa com deficiência (PcD), os vencimentos, e o valor da taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

TABELA 2.1

ESCOLA/ANEXO

LOCALIDADE

Educação
Infantil
Nº de
Vagas

Educação Especial
Inclusiva

Nº de Vagas

Ensino Fundamental Anos
Iniciais

1º a 5º Ano Nº
de Vagas

Ensino Fundamental – Anos Finais

To
ta

l G
er

al
 P

or
 E

sc
ol

a

Componentes Curriculares e Nº de Vagas

PROFESS0R
ED-MAG-V

20h
Professor ED-
MAG-V 20h

Professor
ED-
MAG-
V 20h

Professor
ED- LPL-

IV 20h Professor ED- LPL-IV 20h

C
R
I

anças
bem

pequenas e
Crianças
Pequenas

Educação
Especial -

SRM

Educação
Especial -

PAE

1º a 5º Ano
1º a 5º
Ano -
Prof.

Educação
Física

A
rte

Ed
uc

aç
ão

 F
ís

ic
a

Lí
ng

ua

In
gl

es
a

Lí
ng

ua

Po
rtu

gu
es

a

C
iê

nc
ia

s

M
at

em
át

ic
a

En
si

no

R
el

ig
io

so

G
eo

gr
af

ia

H
is

tó
ria

E.M. Profª. Alda – Anexo Antônio Graciano Paraná do Pai Tomás - - - 1 - - - - - - - - - - 1

E.M. Castelo Branco Estrada AM/363 3 - - - - - - - - - - - - - 3
E.M. Cristo Rei - Matriz Rio Anebá 1 1 2 - 1 - - 1 - - - - 1 1 8
E.M. Cristo Rei – Anexo Novo Paraíso Rio Caru - - - 2 - - - - 1 - 2 - - - 5
E.M. Dom Pedro I Rio Itapani - - 1 - - - - - - - - - - - 1
E.M. José dos Santos Pampolha 1 1 1 2 1 - - 1 - - - - - 1 8

E.M. Nossa Sra. Das Graças Maquará Grande 2 1 1 2 1 - - - - - - - - - 7
E.M. Nossa Sra. Do Livramento Rio Anebá 2 2 1 4 1 - 1 - - 1 - - - 1 13
.M. Nossa Sra. Do Livramento-Anexo Rio Anebá 2 - - - - - - - - - - - - - 2
E.M. Princesa Izabel Igarapé Açu 1 - 1 - - - - - - - - - - - 2
E.M. Professora Eunice Pinto Baixa Funda 1 1 1 3 - - - - - - 1 - - 1 8

Total por Nível de Ensino e Atendimento Especializado e Geral* 13 6 8 14 4 - 1 2 1 1 3 - 1 4 58

CARGO VENCIMENTOS

Professor ED-MAG-V-20H R$ 2.433,89

Professor ED- LPL- IV- 20H R$ 2.677,28

NÍVEL DE ESCOLARIDADE VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

(*) Do total de vagas ofertadas, 5% (cinco por cento) serão destinadas a pessoas com deficiência (PcD), conforme conveniência da Administração.
(1) Fica estabelecido que, além das vagas inicialmente previstas, será constituído cadastro de reserva correspondente a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo de vagas ofertadas.
(2) Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência, para provimento imediato, quando o quantitativo de vagas oferecido for inferior ao previsto em lei para reserva, sendo mantido cadastro de reserva.
(3) Nenhum servidor contratado com base neste Processo Seletivo Público fará jus, a título de remuneração, a valor inferior ao Salário-Mínimo Nacional.

ANEXO III
CRONOGRAMA PRELIMINAR

*As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência da Prefeitura Municipal de Silves/AM e o IBPTEC. Caso haja alteração,
esta será previamente comunicada por meio de edital.

Superior R$ 60,00

EVENTO PERÍODO

Publicação do Edital do Processo Seletivo 09 de Fevereiro de 2026

Impugnação do Edital 09 e 10 de Fevereiro de 2026
Período de Inscrições dos candidatos + envio de documentos

Comprobatórios 09 a 12 de Fevereiro de 2026

Período para Solicitação de Isenção da taxa de Inscrição 09 de Fevereiro de 2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de Isenção 10 de Fevereiro de 2026

Período para Recurso contra indeferimento de isenção 11 de Fevereiro de 2026

Resultado definitivo das solicitações de Isenção 12 de Fevereiro de 2026

Vencimento Boleto inscrição internet. 13 de Fevereiro de 2026

Lista de deferimento inscrições online 16 de Fevereiro de 2026

Interposição de recursos contra os indeferimentos 18 de Fevereiro de 2026

Divulgação da relação de candidatos inscritos definitiva 19 de Fevereiro de 2026

Realização da Prova de Títulos 22 de Fevereiro de 2026

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 27 de Fevereiro de 2026

Período para Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de títulos 28 de Fevereiro de 2026

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Títulos 02 de março de 2026

Resultado Final 02 de março de 2026

Homologação do Resultado Final A definir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

ESTADO DO AMAZONAS

Edital n.º 002/2026 - Prefeitura Municipal de Silves/AM

3. As demais regras previstas no Edital 001/2026 do Processo Seletivo n.º 001/2026 permanecem inalteradas.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Silves/AM, 06 de Fevereiro de 2026.

Prefeito Municipal